

GRUPPO MISSIONI AFRICA ONLUS

Bilancio al 31-12-2022

Dati identificativi dell'Ente	
Sede	Via LUPPIA ALBERI 1 - 35044 Montagnana PD
Partita IVA	
Codice Fiscale	91002260288
Forma giuridica	Associazioni riconosciute
Numero di iscrizione al RUNTS	
Sezione di iscrizione al registro	
Codice attività di interesse generale svolta	
Attività diverse secondarie (SI/NO)	No

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2022	31/12/2021
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	2.800	0
2) costi di sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	2.800	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	1.453	1.713
2) impianti e macchinari	398	795
3) attrezzature	0	0
4) altri beni	6.115	4.221
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	7.966	6.729
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
b) imprese collegate	0	0
c) altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0

c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	10.766	6.729
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
4) prodotti finiti e merci	4.190	0
5) acconti	0	0
Totale rimanenze	4.190	0
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	0	0
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	0	0
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	0	0
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0

Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'eserciz. successivo	87.704	252.598
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	87.704	252.598
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'eserciz. successivo	424	827
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti tributari	424	827
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'eserciz. successivo	29.700	25.935
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale crediti verso altri	29.700	25.935
Totale crediti	117.828	279.360
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	1.090.183	1.090.183
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	1.090.183	1.090.183

IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	438.589	480.983
2) assegni	0	0
3) danaro e valori in cassa	2.667	3.220
Totale disponibilità liquide	441.256	484.203
Totale attivo circolante (C)	1.653.457	1.853.746
D) - Ratei e risconti attivi	4.279	3.816
Totale Attivo	1.668.502	1.864.291

PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021
----------------	------------	------------

A) Patrimonio netto

I - Fondo di dotazione dell'ente	21.769	21.769
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	155.491	159.797
2) Altre riserve	0	0
Totale patrimonio libero	155.491	159.797
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	13.238	(4.306)
Totale patrimonio netto	190.498	177.260

B) - Fondi per rischi e oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
3) altri	0	0
Totale fondi per rischi ed oneri	0	0

C) - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato **25.989** **21.230****D) Debiti**

1) debiti verso banche		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0

esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	1.429.191	1.638.323
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	1.429.191	1.638.323
6) acconti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	11.565	11.599
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	11.565	11.599
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'eserciz. successivo	1.355	238
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti tributari	1.355	238
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'eserciz. successivo	2.191	2.300
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.191	2.300
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'eserciz. successivo	7.713	13.341

esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	7.713	13.341
12) altri debiti		
esigibili entro l'eserciz. successivo	0	0
esigibili oltre l'eserciz. successivo	0	0
Totale altri debiti	0	0
Totale debiti	1.452.015	1.665.801
E) - Ratei e risconti passivi	0	0
Totale Passivo	1.668.502	1.864.291

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	31/12/2022	31/12/2021	PROVENTI E RICAVI	31/12/2022	31/12/2021
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	281.573	205.698	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.459	2.462
2) Servizi	222.821	39.397	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	10.000	240	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	41.335	30.901	4) Erogazioni liberali	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	105.495	45.636
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	287.402	399.737
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	75	157.856	8) Contributi da enti pubblici	0	483
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	250.518	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	4.190	0
Totale	555.804	434.092	Totale	650.064	448.318
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	94.260	14.226
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0			
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0

C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi abituali	133.210	51.557
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0
Totale	133.210	51.557

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	35.991	23.099
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri proventi	0	0
Totale	35.991	23.099

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	(97.219)	(28.458)
---	----------	----------

D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

1) Su rapporti bancari	1.034	1.872
2) Su prestiti	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	0	0
Totale	1.034	1.872

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Da rapporti bancari	259	0
2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	11.969	15.222
Totale	12.228	15.222

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	11.194	13.350
--	--------	--------

E) Costi e oneri di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	121	110
2) Servizi	31.933	33.568
3) Godimento beni di terzi	6.493	7.053
4) Personale	62.885	73.334
5) Ammortamenti	3.727	2.997
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Altri oneri	825	699
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale	105.984	117.761

E) Proventi di supporto generale

1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	112.671	116.516
Totale	112.671	116.516

Totale oneri e costi	796.032	605.282	Totale proventi e ricavi	810.954	603.155
-----------------------------	----------------	----------------	---------------------------------	----------------	----------------

Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	14.922	(2.127)
Imposte	1.684	2.179
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	13.238	(4.306)

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Costi figurativi	31/12/2022	31/12/2021	Proventi figurativi	31/12/2022	31/12/2021
1) da attività di interesse generale	77.290	45.375	1) da attività di interesse generale	77.290	45.375
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	77.290	45.375	Totale	77.290	45.375

Relazione di Missione

L'esercizio in corso al 31/12/2022 si chiude con un avanzo di gestione pari a € 13.238.

Norme, schemi e principi contabili OIC del bilancio degli enti del Terzo settore

Il bilancio di esercizio al 31/12/2022 dell'ente Gruppo Missioni Africa Onlus è stato redatto ai sensi dell'Art. 13 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117) nel rispetto del Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 5/3/2020 *Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo settore*, (G.U. n. 102 del 18-4-2020) con: schema di Stato Patrimoniale conforme al Modello A, schema di Rendiconto Gestionale a sezioni contrapposte conforme al Modello B, la presente Relazione di Missione, conforme al Modello C.

Gli schemi di bilancio tengono anche conto delle voci introdotte con il "Principio Contabile ETS - OIC 35" (pubblicato il 3 febbraio 2022).

Per quanto non previsto dal Codice del Terzo Settore o CTS, agli Enti del Terzo Settore o ETS, si applicano in quanto compatibili, le norme del codice civile e le relative disposizioni di attuazione (in particolare gli artt. 2423, 2423-bis, e 2426 c.c.) così come disposto in premessa dal D.M. 5/3/2020. Dottrina autorevole è contenuta nel documento *Il Bilancio degli enti del Terzo Settore* del CNDCEC nella versione del marzo 2022.

Schema adottato

Il **Bilancio per competenza** (o ordinario) è stato adottato obbligatoriamente, in quanto l'Associazione ha conseguito nell'esercizio precedente *ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominati in misura pari o superiore a 220.000,00 euro*, ai sensi dell'Art. 13 comma 1 del CTS e del D.M.5/3/2020 Allegato 1, Introduzione, quinto comma.

Informazioni Generali

Punto numero 1) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Informazioni generali sull'ente

Costituzione

- **GRUPPO MISSIONI AFRICA**

Codice fiscale:

91002260288

Indirizzo sede legale:

Via Luppia Alberi ,1 35044 Montagnana (PD)

GMA- Gruppo Missioni Africa è un'associazione di solidarietà internazionale nata nel 1972.

I passaggi di riconoscimento istituzionale di GMA sono:

- Atto di costituzione formale: registrato a Padova in data 03/04/1986 n. 4679
- GMA è ONG riconosciuta da decreto n. 2016/337/000202/3 MAECI/AICS considerata onlus di diritto (d. Lgs.460/97) e organizzazione società civile.

L'associazione persegue obiettivi di solidarietà tra i popoli, mediante attività di cooperazione a sostegno dei processi di sviluppo principalmente nei villaggi e delle popolazioni più povere ed emarginate dei paesi impoveriti (nello specifico Etiopia ed Eritrea) e attraverso programmi di educazione alla cittadinanza globale (ECG).

Modifiche statutarie

Lo statuto dell'Associazione è stato modificato per adeguarlo alle normative del Codice del Terzo settore e per l'iscrizione al RUNTS, con assemblea straordinaria del 12/09/2020.

Missione perseguita e attività di interesse generale

GMA è un organismo composto da laici volontari che si ispirano a valori umani universali di solidarietà.

Fin dalla sua nascita si ispira nella sua operosità, al carisma del Santo Lodovico Pavoni, la cui missione era rivolta all'inclusione educativa, professionale e sociale dei giovani esclusi.

GMA lavora prevalentemente nel Corno d'Africa (Etiopia, Eritrea) per la promozione di un pieno sviluppo Umano delle popolazioni ivi residenti, in particolare rurali, per alimentare la speranza di un futuro dignitoso per le nuove generazioni.

In Italia GMA lavora per il rispetto dei diritti umani e una cultura di condivisione, di giustizia e di pace innescando una rete di solidarietà e promozione sociale che parte dai gruppi locali per espandersi alla dimensione internazionale.

GMA e i suoi Soci sono impegnati a rispettare e consolidare i seguenti principi e valori etici ed operativi:

- promuovere una rete di solidarietà e giustizia tra famiglie, aggregazioni sociali, gruppi, parrocchie e singole persone mettendole in relazione con realtà del sud del mondo attraverso una progettualità permanente nelle comunità locali e nei villaggi, elaborata dagli e con gli stessi nel pieno rispetto della loro cultura;

- intervenire nei villaggi quando è costituito un comitato con responsabili che si impegnano a progettare, eseguire e sostenere nel futuro il progetto individuato come necessario;
- sostenere le aggregazioni locali e i comitati di villaggio previa formazione del personale al fine di favorire l'autogestione delle opere realizzate;
- tutelare i diritti dell'infanzia attraverso le formule più adeguate, come l'affido familiare in loco, e favorire la promozione umana del minore privo di sicurezza ed assistenza;
- esplicitare, in via sussidiaria, l'attività di patrocinio delle adozioni internazionali;
- eseguire, programmare e finanziare, anche in collaborazione con altre organizzazioni non governative (ONG), enti ed istituzioni pubbliche e/o private internazionali, nazionali e/o territoriali, progetti a breve, medio e lungo termine volti alla crescita umana e sociale delle controparti;
- intervenire, ove il caso, con adeguati programmi per fronteggiare emergenze umanitarie e promuovere in seguito eventuali programmi di ricostruzione;
- creare relazioni, nel rispetto delle diversità, tra famiglie del nord e famiglie e villaggi del sud del mondo, per una umana e civile accoglienza e convivenza di tutti;
- assicurare scambi culturali dei vari partners nell'ambito scolastico e nelle varie aggregazioni sociali per la sensibilizzazione dell'opinione pubblica e per la diffusione di una cultura aperta ad una relazione solidale, alla pace e di tutela dei diritti umani universalmente riconosciuti;
- promuovere ed organizzare corsi di formazione e aggiornamento per docenti ed alunni delle scuole di ogni ordine e grado, volti all'apertura verso una cultura multietnica e multirazziale;
- Promuovere e organizzare attività di formazione per adulti destinate a persone che, provenienti da paesi terzi, siano bisognose di sostegno nel processo di integrazione in Italia
- estendere e consolidare rapporti di collaborazione con enti nazionali e internazionali operanti nella cooperazione per lo sviluppo dei paesi impoveriti e nella diffusione di una cultura di pace e giustizia internazionale;
- collaborare con enti nazionali e internazionali per il recupero e la conservazione della cultura locale e la diffusione del patrimonio storico e cultura dei paesi ove si opera;
- svolgere attività editoriali e di stampa di materiale utile alla sensibilizzazione dell'opinione pubblica.

Sezione del R.U.N.T.S. d'iscrizione e regime fiscale applicato

Il Registro Unico del Terzo Settore è un registro telematico istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del CTS, per assicurare la piena trasparenza degli enti del Terzo settore attraverso la pubblicità degli elementi informativi che vi sono iscritti a partire dall'istituzione del 23/11/2021.

Iscrizione al RUNTS

L'ETS non è iscritto al RUNTS in quanto trattasi di ONLUS non ancora obbligata all'iscrizione, e che provvederà entro il 31.03 del periodo d'imposta successivo a quello dell'autorizzazione della Commissione europea ai nuovi regimi fiscali su richiesta del Ministero ai sensi dell'art. 34, comma 3 del D.M. 106/2020 (e art. 101, comma 10, del CTS).

Regime fiscale

L'Associazione svolge esclusivamente attività istituzionale e non commerciale.

Sedi e attività svolte

L'attività viene svolta nella sede di Montagnana (PD) e non ci sono sedi secondarie di svolgimento dell'attività.

GMA opera grazie all'attività di volontari sul territorio nazionale e presso la sede amministrativa.

GMA è presente in Italia: Veneto, Lombardia, Emilia Romagna, Toscana, Lazio, Trentino Alto Adige, Campania.

In Etiopia la sede principale di GMA è nella città di Soddo presso il Vicariato di Soddo.

In Eritrea le attività si concentrano prevalentemente nella città di Asmara, con sedi operative presso i partner locali.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Punto numero 2) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Dati sugli associati o sui fondatori

I soci partecipano attivamente alla vita dell'associazione con l'obiettivo di divulgarne le attività per la promozione dei diritti di base e di una cultura di solidarietà. Le linee programmatiche dell'attività dell'associazione per l'attuazione dello scopo sociale ed i suoi indirizzi istituzionali sono delineati dall'Assemblea dei Soci. I soci sono tenuti a dare le linee programmatiche dell'associazione e hanno diritto di voto nelle due assemblee ordinarie. Hanno il compito di approvare il bilancio consuntivo ed eleggere le cariche istituzionali.

Il numero degli associati e dei fondatori, e le loro movimentazioni nel corso dell'esercizio, risultano dalla tabella che segue:

	Associati	Fondatori
Valore di inizio esercizio		

Numero	68	
Variazioni nell'esercizio		
Ingressi	4	
Uscite	0	
Totale variazioni	4	0
Valore a fine esercizio		
Numero	72	0

Gli associati iscritti al 31/12/2022 ammontano a 72.

Dati sulle attività svolte nei confronti di associati e fondatori

In seguito alla pandemia Covid19 si è avviata la possibilità di partecipare alle riunioni in presenza e online. Le assemblee soci nel mese di Aprile e Settembre si sono svolte quindi in doppia modalità.

Tali attività vengono svolte nel pieno rispetto del Codice del Terzo settore e dello Statuto.

Ad Aprile 2021 è stato eletto il nuovo consiglio direttivo, in carica per il triennio 2021-2023, così composto:

Presidente: Vitale Vitali

Vice presidente: Maria Boggian

Consigliere: Paolo Fellin

Consigliere: Enrico Marcolin

Consigliere: Luca Modenese

Consigliere: Enrico Pasetto

Consigliera: Ylenia Desz

Consigliere: Patrizia Landucci

Consigliere: Giuseppe Bellotti

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

Nell'esercizio 2022 si sono tenuti 6 incontri del Consiglio Direttivo.

Le assemblee soci si sono svolte nelle seguenti date: 19 e 20 marzo, 8 aprile e 10 settembre 2022

Illustrazione delle poste del Bilancio

Introduzione

Principi di redazione

Principi di redazione

Il bilancio dell'ETS è per competenza (o ordinario), con l'osservanza delle disposizioni del Codice Civile, così come interpretato ed integrato dai principi contabili dell'OIC oltre alle regole della tassonomia. Per redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta devono essere rispettati i postulati del bilancio, indicati dal Principio contabile OIC 11 che si riferisce sia all'art. 2423 bis del codice civile, che agli articoli 2423 ("Redazione del bilancio") e 2423 ter ("Struttura dello stato patrimoniale e del conto economico"). Segue l'elenco e la specifica dei principi di redazione adottati.

a) Prudenza:

La valutazione delle voci al 31/12/2022 è avvenuta secondo prudenza, con ragionevole cautela nelle stime, in condizioni di incertezza. Gli elementi eterogenei componenti le singole voci sono stati valutati separatamente (esempio: nell'ambito delle rimanenze, la valutazione è stata effettuata autonomamente per ciascuna categoria di elementi che compongono la voce, nel rispetto della previsione di legge, evitando che i plusvalori di alcuni elementi potessero compensare i minusvalori di altri). Si sono indicati esclusivamente gli avanzi realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e degli oneri di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo. Questa asimmetria nella contabilizzazione dei componenti economici, è diretta conseguenza della prevalenza del principio della prudenza rispetto a quello della competenza.

b) Prospettiva della continuità aziendale:

La rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto, rispetto alla forma, criterio a cui sono conformati tutti i principi contabili OIC. Ad esempio, da più contratti possono discendere effetti sostanziali che richiedono una contabilizzazione unitaria, o l'inverso. E' compito del redattore del bilancio effettuare un attento esame degli elementi di uno o più contratti collegati per l'applicazione del suddetto postulato.

d) Competenza:

La competenza è il criterio temporale con il quale i componenti sono stati imputati al Rendiconto gestionale ai fini della determinazione del risultato d'esercizio, specificamente si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento. Il principio di competenza è collegato a quello di correlazione, cioè i costi sono correlati ai ricavi.

e) Costanza nei criteri di valutazione:

I criteri di valutazione non possono essere modificati da un esercizio all'altro. Le deroghe a tale principio sono consentite in casi eccezionali e la relazione di missione deve darne adeguata motivazione specificando l'influenza sulla rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico. La costanza dei criteri di valutazione permette di ottenere una omogenea misurazione dei risultati di bilancio nel susseguirsi degli esercizi in modo da consentire agevoli analisi dell'evoluzione dell'ETS da parte dei destinatari del bilancio e riducendo, al contempo, i margini di discrezionalità dell'Organo di Amministrazione. Per i criteri di valutazione adottati nell'esercizio si rimanda alla successiva sezione della presente relazione di missione.

f) Rilevanza:

Con riferimento alla previsione dell'art.2423 sul principio di rilevanza, si precisa di non aver applicato deroghe di rilevazione, valutazione in applicazione ai principi contabili OIC.

g) Comparabilità:

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Deroghe

Nel bilancio al 31/12/2022 non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui agli artt. 2423, comma 5.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Nel bilancio al 31/12/2022 non si rilevano problematiche generali di comparazione con l'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

Punto numero 3) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.**Criteri di valutazione (Rif. art. 2427, punto 1, C.c.)**

I criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 coincidono con quelli utilizzati nel bilancio al 31/12/2021. Nella valutazione delle voci di bilancio sono stati osservati i criteri generali di prudenza, prospettiva della continuità aziendale, rappresentazione sostanziale, competenza, costanza nei criteri di valutazione, rilevanza, comparabilità, per i cui approfondimenti si rimanda alle altre sezioni della parte iniziale della relazione di missione.

Immobilizzazioni - Immateriali - impianto ampliamento - sviluppo

Sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori, ridotto delle quote di ammortamento, calcolate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzo.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Titoli

I titoli immobilizzati cioè detenuti in portafoglio quale investimento duraturo e destinati a rimanervi fino alla loro naturale scadenza, sono rilevati in bilancio con il criterio del costo ammortizzato, ove applicabile.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano, pertanto, gli accantonamenti per imposte liquidate per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Impegni, garanzie, passività potenziali e altri rischi (Art. 2427 C.c. numero 9)

Al 31/12/2022, non sussistono impegni, passività potenziali, rischi o garanzie per debiti altrui o di altro tipo.

Stato Patrimoniale

Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Al 31/12/2022 non sussistono elementi contabili dello Stato Patrimoniale che ricadono su più voci oppure non è necessario dare informativa in relazione di missione ai fini della comprensione del bilancio.

Attivo

Introduzione, attivo

Seguono informazioni sulle variazioni dell'attivo:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.864.291	-195.789	1.668.502

B) Immobilizzazioni

Introduzione, immobilizzazioni

Punto numero 4) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
6.729	4.037	10.766

I - Immobilizzazioni immateriali

Introduzione, immobilizzazioni immateriali

Segue tabella sintetica sulle variazioni delle immobilizzazioni immateriali:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	2.800	2.800

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre Immobilizzazioni immateriali	Totale Immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0							0
Contributi ricevuti								0
Rivalutazioni								0

Ammortamenti (Fondo ammortamento)									0
Svalutazioni									0
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio									
Incrementi per acquisizioni	3.500								3.500
Contributi ricevuti									0
Riclassifiche (del valore di bilancio)									0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)									0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio									0
Ammortamento dell'esercizio	700								700
Svalutazioni effettuate nell'esercizio									0
Altre variazioni									0
Totale variazioni	2.800	0	0	0	0	0	0	0	2.800
Valore di fine esercizio									
Costo	3.500								3.500
Contributi ricevuti									0
Rivalutazioni									0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	700								700
Svalutazioni									0
Valore di bilancio	2.800	0	0	0	0	0	0	0	2.800

Punto numero 5) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

I costi di impianto e ampliamento sono relativi a spese sostenute su migliorie beni di terzi per l'installazione di un montascale. La percentuale di ammortamento applicata è del 20%.

II - Immobilizzazioni materiali

Introduzione, immobilizzazioni materiali

Segue tabella sintetica sulle variazioni delle immobilizzazioni materiali:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
6.729	1.237	7.966

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si indica di seguito la composizione delle voci relative alle Immobilizzazioni Materiali e le movimentazioni avvenute per ciascuna voce nel corso dell'esercizio (Rif. art. 2427, punto 2, C.c.):

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	8.686	14.023	18.459	99.386		140.554
Contributi ricevuti						0
Rivalutazioni						0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	6.973	13.228	18.459	95.165		133.825
Svalutazioni						0
Valore di bilancio	1.713	795	0	4.221	0	6.729
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				4.028		4.028
Contributi ricevuti						0
Riclassifiche (del valore di bilancio)						0
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						0
Ammortamento dell'esercizio	261	398		2.135		2.794
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						0
Altre variazioni						0
Totale variazioni	-261	-398	0	1.893	0	1.234
Valore di fine esercizio						
Costo	8.686	14.023	18.459	103.414		144.582
Contributi ricevuti						0
Rivalutazioni						0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.234	13.626	18.459	97.300		136.619
Svalutazioni						0
Valore di bilancio	1.452	397	0	6.114	0	7.963

Commento, movimenti delle immobilizzazioni materiali

L'ETS, al 31/12/2022, non ha usufruito della sospensione degli ammortamenti dei beni materiali, ai sensi dell'art. 60 L.126/2020 prorogato con modifiche dall'art. 3 comma 8 del DL 198/2022.

C) Attivo Circolante

Introduzione, attivo circolante

Segue tabella sintetica sulle variazioni dell'attivo circolante:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.853.746	-200.289	1.653.457

I - Rimanenze

Commento, rimanenze

la voce rimanenze è relativa a 1.000 libri della ricorrenza del 50° ancora in giacenza al 31/12/2022.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo		0	
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		0	
Lavori in corso su ordinazione		0	
Prodotti finiti e merci		4.190	4.190
Acconti		0	
Totale rimanenze	0	4.190	4.190

II - Crediti

Introduzione, crediti

Segue tabella sintetica sulla variazione dei crediti dell'attivo circolante:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
279.360	-161.532	117.828

Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Segue tabella sulle scadenze dei crediti iscritti nell'attivo circolante:

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso associati e fondatori iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso altri enti del Terzo settore iscritti nell'attivo circolante	87.704		

Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante			
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	424		
Crediti da 5 per mille iscritti nell'attivo circolante			
Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	29.700		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	117.828	0	0

I crediti Vs Enti Terzo settore pari ad euro 87.704 si riferiscono a fondi inviati in loco in Eritrea, Etiopia e Burkina il cui importo non è stato ancora rendicontato, i crediti tributari si riferiscono al credito IRAP , mentre i crediti Vs. altri sono, per euro 25.000, riferiti al credito CIPSI.

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Commento, attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Segue tabella sintetica sulla variazione delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.090.183	0	1.090.183

IV - Disponibilità liquide

Commento, disponibilità liquide

Seguono tabelle sintetiche sulle variazioni delle disponibilità liquide e dei singoli dettagli della voce.

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
484.203	-42.947	441.256

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	480.983	-42.394	438.589
Assegni		0	
Denaro e valori in cassa	3.220	-553	2.667
Totale disponibilità liquide	484.203	-42.947	441.256

D) Ratei e risconti attivi

Commento, ratei e risconti attivi

Punto numero 7) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Seguono tabelle sintetiche sulle variazioni dei ratei e risconti attivi e dei singoli dettagli della voce.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
3.816	463	4.279

Rappresentano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Prescindendo dalla data di pagamento o di riscossione dei relativi proventi o oneri e sono relativi a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Passivo

Introduzione, passivo

Segue tabella sintetica sulla variazione del passivo:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.864.291	-195.789	1.668.502

A) Patrimonio Netto

Introduzione, patrimonio netto

Punto numero 8) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
177.260	13.238	190.498

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Segue tabella sulle movimentazioni delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione dell'avanzo/ copertura del disavanzo dell'esercizio precedente	Altre variazioni			Avanzo/ disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	21.769	0	0	0	0		21.769
Patrimonio vincolato	Riserve statutarie	0	0	0	0		0
	Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
	Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
	Totale patrimonio vincolato	0	0	0	0	0	0
Patrimonio libero	Riserve di utili o avanzi di gestione	159.797	0	0	4.306	0	155.491
	Altre riserve	0	0	0	0	0	0
	Totale patrimonio libero	159.797	0	0	4.306	0	155.491
Avanzo/disavanzo d'esercizio	-4.306	0	17.544	0	0	13.238	13.238
Totale patrimonio netto	177.260	0	17.544	4.306	0	13.238	190.498

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Commento, trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato, rappresenta l'effettivo debito dell'ETS al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data e comprende, oltre agli importi maturati nell'esercizio 2022, anche la rivalutazione con il coefficiente Istat degli importi già accantonati, al netto degli anticipi.

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
21.230	4.759	25.989

D) Debiti

Introduzione, debiti

Ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C, **numero 6**), segue tabella sintetica sulle variazioni dei debiti:

Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
1.665.801	-213.786	1.452.015

Scadenza dei debiti

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche			
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate	1.429.191		
Acconti			
Debiti verso fornitori	11.565		
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	1.355		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.191		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	7.713		
Altri debiti			
Totale debiti	1.452.015	0	0

Rendiconto Gestionale

Punto numero 11) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Il rendiconto gestionale (o conto economico) ai sensi del Modello B del D.M. 5/3/2020 è suddiviso in **cinque aree** o sezioni:

- A. Attività di interesse generale (art. 5 CTS)
- B. Attività diverse (art. 6 CTS)
- C. Attività di raccolta fondi (art. 7 CTS)
- D. Attività Finanziarie e Patrimoniali

E. Attività di supporto generale

Il principio contabile OIC 35 ha introdotto quattro voci nuove rispetto a quelli contenuti nel DM:

- A9 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di interesse generale.
- A10 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di interesse generale.
- E8 Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali, nell'attività di supporto generale.
- E9 Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (con segno meno) nell'attività di supporto generale.

Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale

I proventi, sono classificati nel rendiconto gestionale sulla base della tipologia di attività svolta (es. area A, B, C, D, E) e nella voce più appropriata (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi ecc.).

I costi e gli oneri, sono classificati nel rendiconto gestionale per natura, secondo l'attività dell'ente cui si riferiscono (es. area A, B, C, D, E).

Ad ogni componente, quindi, si applica la logica della doppia imputazione: in primis l'attività, in seconda istanza la natura, secondo una tecnica assimilabile a quella della contabilità analitica e del controllo di gestione delle aziende commerciali.

A) Componenti da attività di interesse generale

Commento, componenti da attività di interesse generale

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività di interesse generale** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Segue tabella sintetica sulle variazioni della voce:

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
555.804	434.092	121.712	650.064	448.318	201.746
			Att. Interesse Generale: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			94.260	14.226	80.034

B) Componenti da attività diverse

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività diverse** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali a quelle di interesse generale e indipendentemente dal fatto che siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Non risultano svolte alcuna attività di natura commerciale.

C) Componenti da raccolta fondi

Commento, componenti da attività di raccolta fondi

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività di raccolte fondi** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi abituali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni quali ad esempio l'attività per le bomboniere e per il meeting,

Segue tabella sintetica sulle variazioni della voce:

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione

133.210	51.557	81.653	35.991	23.099	12.892
			Attività di raccolta fondi: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			-97.219	-28.458	-68.761

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Commento, componenti da attività finanziarie e patrimoniali

I costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da **attività finanziarie e patrimoniali** sono definiti dal decreto ministeriale come componenti negativi/positivi derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

Segue tabella sintetica sulle variazioni della voce:

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
1.034	1.872	-838	12.228	15.222	-2.994
			Att. finanz. e patrimoniali: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			11.194	13.350	-2.156

E) Componenti di supporto generale

Commento, componenti di supporto generale

I costi e oneri e proventi da **attività di supporto generale** sono da considerare gli elementi positivi e negativi di reddito che non rientrano nelle altre aree, in particolare la commissione non profit del CNDCEC chiarisce che si tratta di quelli originati dall'attività di direzione e conduzione "che garantiscono l'esistenza delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire", ad *esempio* i costi degli organi sociali, i costi della sede e della direzione generale.

Oneri e costi			Proventi e ricavi		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
105.984	117.761	-11.777	112.671	116.516	-3.845
			Supporto Generale: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			6.687	-1.245	7.932

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	434.092	121.712	555.804

B)	Costi e oneri da attività diverse		0	
C)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	51.557	81.653	133.210
D)	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	1.872	-838	1.034
E)	Costi e oneri di supporto generale	117.761	-11.777	105.984
Totale oneri e costi		605.282	190.750	796.032

		Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
A)	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	448.318	201.746	650.064
B)	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		0	
C)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	23.099	12.892	35.991
D)	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	15.222	-2.994	12.228
E)	Proventi di supporto generale	116.516	-3.845	112.671
Totale proventi e ricavi		603.155	207.799	810.954

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	205.808	75.886	281.694
Servizi	72.965	181.789	254.754
Godimento beni di terzi	7.293	9.200	16.493
Personale	104.235	-15	104.220
Ammortamenti	2.997	730	3.727
Svalutazioni		0	
Accantonamento per rischi ed oneri		0	
Oneri diversi di gestione	157.856	-157.781	75
Rimanenze iniziali		0	
Costi e oneri da raccolta fondi	51.557	81.653	133.210
Costi e oneri finanziari/patrimoniali	1.872	-838	1.034
Altri oneri	699	126	825
Totale oneri e costi	605.282	190.750	796.032

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.462	-3	2.459
Proventi dagli associati per attività mutuali		0	
Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	
Erogazioni liberali		0	
Proventi del 5 per mille	45.636	59.859	105.495

Contributi da soggetti privati	399.737	-112.335	287.402
Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		0	
Contributi da enti pubblici	483	-483	
Proventi da contratti con enti pubblici		0	
Rimanenze finali		4.190	4.190
Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	23.099	12.892	35.991
Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie/patrimoniali		259	259
Proventi da distacco del personale		0	
Altri ricavi, rendite e proventi	131.738	243.420	375.158
Totale proventi e ricavi	603.155	207.799	810.954

	Ricavi, rendite e proventi	Costi e oneri	Avanzo/disavanzo
A) Attività di interesse generale	650.064	555.804	94.260
B) Attività diverse			0
C) Attività di raccolta fondi	35.991	133.210	-97.219
D) Attività finanziarie e patrimoniali	12.228	1.034	11.194
E) Supporto generale	112.671	105.984	6.687
Avanzo/disavanzo prima delle imposte (+/-)	810.954	796.032	14.922

Imposte

Commento alle Imposte

Nella voce imposte è ricompresa l'IRAP calcolata con il metodo contributivo.

Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
2.179	-495	1.684

Altre informazioni relazione di missione

Impegni di spesa, reinvestimento o contributi ricevuti con finalità specifiche

Punto numero 9) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

La programmazione per il nuovo anno è in linea con gli anni precedenti, anche se la definizione degli impegni di spesa è condizionata dalla situazione politica tra Etiopia- Eritrea e Tigray.

Laddove possibile, si confermano le linee d'azione prioritarie di:

In Eritrea: sostegno all'infanzia e all'inclusione con i partner pavoniani:

Supporto alla formazione Donnattiva in Asmara e nei villaggi, se consentita dalle autorità governative locali.

In Etiopia: sostegno all'educazione con la costruzione di edifici scolastici.

Sostegno alla microimprenditoria e alle attività delle cooperative nei contesti rurali.

Si prevede un investimento in Etiopia e in Eritrea di circa 500.000 €.

Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute

Punto numero 12) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

In proposito si fa presente che i contributi liberali derivano principalmente da persone fisiche ed altri donatori (personalità giuridiche) e ammontano ad euro 287.403 e sono state certificate al donatore.

I proventi derivati dalla rendicontazione del 5x1000 ammontano ad euro 105.495.

Numero di dipendenti e volontari

Punto numero 13) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

	Numero Medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	2	
Operai		
Altri dipendenti		
Totale dipendenti	2	
Volontari		25

Dipendenti

Al 31/12/2022 vi sono N. 2 occupati ed il contratto di lavoro applicato è quello del Terziario.

Volontari

I volontari sono quelli *iscritti* nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 CTS che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

I volontari al 31/12/2022 ammontano a 25.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e di revisione legale

Punto numero 14) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi		2.000	

I compensi agli organi sociali al 31/12/2022 sono immutati rispetto al precedente esercizio.

Pubblicazione compensi nel sito internet

L'obbligo generalizzato di inserimento dei *compensi in relazione di missione* ex D.M. 05/03/2020 non è da confondere con l'*obbligo di pubblicazione dei compensi* di cui all'art. 14 comma 2 del CTS, il quale prevede un ulteriore e distinto adempimento:

- relativo non solo ai compensi ma anche agli emolumenti e corrispettivi a qualsiasi titolo attribuiti (quindi anche rimborsi spese);
 - con riguardo non solo all'organo di amministrazione e controllo ma anche ai dirigenti nonché agli associati;
 - solo in caso di superamento dei 100.000 euro di ricavi, rendite, proventi, o entrate comunque denominate da parte dell'ETS;
 - con obbligo di pubblicazione nel proprio sito internet o della rete associativa (quindi l'obbligo di avere un sito internet);
- Inoltre l'adempimento è esteso anche ad ETS che non predispongono il Bilancio per competenza.

Elementi patrimoniali, finanziari ed economici su patrimoni destinati a specifico affare

Punto numero 15) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Si dichiara che non sono presenti elementi patrimoniali o finanziari destinati ad un specifico affare di cui all'art.10 del D.Lgs.117/2017.

Operazioni con parti correlate

Punto numero 16) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Al 31/12/2022 non sussistono operazioni con parti correlate, cioè trasferimento di risorse, servizi o obbligazioni tra un ETS e la controllante, le controllate, controllate dalla medesima controllante, le collegate, le consociate, i manager, i componenti dell'organo di amministrazione o di controllo, gli associati (tranne siano previste dalla natura dell'ETS), nonché i loro stretti familiari, indipendentemente dal fatto che sia stato pattuito un corrispettivo o meno, concluse a condizioni diverse da quelle normali di mercato.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Commento, proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Punto numero 17) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

Dalla differenza complessiva tra gli oneri e i proventi del rendiconto gestionale al 31/12/2022, risulta un avanzo gestionale pari ad € 13.238, come indicato anche nello Stato Patrimoniale,

Destinazione del risultato di esercizio:	
Avanzo di esercizio	13.238
Si propone la destinazione come segue:	
a riserve di utili o avanzi di gestione	
a riserve vincolate in modo temporaneo	
a riserve vincolate in modo non temporaneo	
ad altre riserve	
ad avanzo di gestione a riporto	13.238
Altro	
Totale destinazione dell'avanzo:	13.238

Prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Commento, prospetto illustrativo dei costi e dei proventi figurativi

Punto numero 22) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C

Si precisa che in caso di componenti figurativi:

- gli oneri figurativi: saranno utilizzati ai fini della verifica della natura secondaria delle attività diverse rispetto all'attività di interesse generale, venendo collocati ad incremento degli oneri utilizzati per la verifica del limite del 66% (Art. 6 CTS e Art. 3 comma 3, D.M. 107 del 19/05/2021).

- i proventi figurativi: saranno utilizzati ai fini della verifica della natura non commerciale dell'ETS nel suo complesso, ai sensi dell'art. 79 comma 5-bis CTS come entrate non commerciali.

I ricavi e i costi figurativi sono riferiti esclusivamente alle attività della gestione caratteristica di interesse generale. I costi figurativi sono riferiti alle attività di volontariato complessive riferite a n. 25 persone che prestano la loro attività in modo abbastanza continuativo per un totale complessivo di n. 3046 ore, cui è stato stimato un costo medio orario di circa 25 euro. Si evidenzia anche il lavoro di presidenza e vicepresidenza per un totale stimato di 4000 ore.

Costi figurativi	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
Costi figurativi da attività di interesse generale			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS	45.375	30.775	76.150
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale	0	1.140	1.140
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto		0	
Totale costi figurativi da attività di interesse generale	45.375	31.915	77.290
Costi figurativi da attività diverse			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS		0	
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		0	
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività e il loro costo effettivo di acquisto		0	
Totale costi figurativi da attività diverse	0	0	0
Totale costi figurativi	45.375	31.915	77.290

Proventi figurativi	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
Proventi figurativi da attività di interesse generale			

da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS	45.375	30.775	76.150
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		1.140	1.140
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto		0	
Totale proventi figurativi da attività di interesse generale	45.375	31.915	77.290
Proventi figurativi da attività diverse			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS		0	
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		0	
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività e il loro costo effettivo di acquisto		0	
Totale proventi figurativi da attività diverse	0	0	0
Totale proventi figurativi	45.375	31.915	77.290

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Punto numero 23) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C

Non si registrano differenze retributive tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rispetto del rapporto uno a otto, di cui all'art.16 del d. lgs. 117/2017 e seguenti, calcolati sulla base della retribuzione annuale lorda.

Rendiconto previsto dall'art. 48, c 3, del decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017

Punto numero 24) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C.

L'ETS nel corso dell'esercizio ha svolto le abituali attività di raccolta fondi quali il meeting, il notiziario, la raccolta tappi e le bomboniere solidali i cui costi hanno generalmente superato i proventi.

L'ETS nel corso dell'esercizio non ha effettuato alcuna raccolta fondi occasionale.

Andamento economico, finanziario e perseguimento finalità statutarie

Punto numero 18) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

La situazione economico/finanziaria dell'ETS è positiva, pertanto esso è in grado di mantenere gli equilibri economici e finanziari, anche rispetto ad una evoluzione prevedibile della gestione riferita ai 12 mesi successivi.

L'anno 2022 ha significato un anno di passaggio importante per GMA in quanto si sono raggiunti 50 anni di attività: tappa significativa per la storia dell'associazione e la definizione di una nuova prospettiva.

Il contesto esterno europeo e italiano si è reso sempre più complicato per GMA, così come per le associazioni che si occupano di cooperazione allo sviluppo: basti pensare a quanto la guerra in Ucraina abbia catalizzato l'attenzione dell'opinione pubblica e la percezione di fragilità dei donatori ha condizionato la raccolta fondi da privati.

Nel Corno d'Africa, inoltre la guerra nel Tigray così come la guerra in Ucraina hanno condizionato le politiche sia in Eritrea che in Etiopia, aumentando le difficoltà operative nei paesi di intervento di GMA e causando un'inflazione dei costi senza precedenti.

In questa fase congiunturale, tuttavia, si è riusciti a perseguire gli obiettivi preventivati a inizio anno, garantendo l'operatività in Etiopia, mantenendo attività di "basso profilo" in Eritrea laddove possibile e rafforzando le attività di tipo culturale ed educativo in Italia, con lo scopo di consolidare la base sociale dell'associazione e promuoverne un rilancio.

Le attività svolte sono state gestite a progetto, garantendo un buon andamento della gestione dell'associazione.

In Etiopia, la collaborazione con il Vicariato di Soddo, consolidata da un memorandum, ha permesso di realizzare progetti formalmente riconosciuti dalle autorità locali come azioni dell'Ufficio progetto e Opere Sociali del Vicariato di Soddo, ong riconosciuta in Etiopia ed autorizzata ad operare.

Parallelamente in Eritrea, le attività hanno potuto continuare soprattutto grazie all'azione dei partner Pavoniani, che sono riusciti a svolgere azioni sociali in Asmara con le fasce svantaggiate della popolazione locale, in particolare di promozione sociale di giovani con disabilità uditive.

La chiusura delle scuole e delle strutture sanitarie delle congregazioni religiose hanno costituito un grave ostacolo allo svolgimento di molte attività educative, tradizionalmente condotte dai partner Suore Figlie di Sant'Anna e Suore Filippini.

E' terminata l'esperienza della scuola Agrotecnica di Hagaz, ma l'impegno dei partner LaSales continua ad avere un ruolo

fondamentale di mediazione e individuazione dei bisogni sulle zone di confine Barentu/Tigrai.

Parallelamente, in Italia si è puntato a rafforzare diverse collaborazioni sui territori, in particolare grazie all'attivismo del gruppo di Pisa con il Progetto Il Sorriso di Marianeve, che ha saputo catalizzare la collaborazione di media, aziende e enti locali.

Si sono svolte diverse iniziative culturali in occasione del cinquantenario dell'associazione, coinvolgendo scuole e istituzioni del territorio veneto.

Rendiconto Finanziario

Metodo indiretto

Nell'ambito del **Rendiconto Finanziario Indiretto**, e dall'analisi delle variazioni dei flussi finanziari del bilancio al 31/12/2022 non si rilevano criticità.

Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri Commento, evoluzione gestione e mantenimento equilibri economici/finanziari

Punto numero 19) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C,

liquidità	2022	2021
Immobilizzazioni immateriali	2.800	0
Immobilizzazioni materiali	7.966	6.729
Immobilizzazioni finanziarie	0	0
ATTIVO FISSO	10.766	6.729
Magazzino	4.190	0
Liquidità differite	1.212.290	1.373.359
Liquidità immediate	441.256	484.203
ATTIVO CORRENTE	1.657.736	1.857.562
CAPITALE INVESTITO	1.668.502	1.864.291
Passivo Riclassificato: Metodo Finanziario	2022	2021
MEZZI PROPRI	190.498	177.260
Passività consolidate	25.989	21.230
Passività correnti	1.452.015	1.665.801
CAPITALE DI TERZI	1.478.004	1.687.031
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	1.668.502	1.864.291
Rendiconto di Gestione: a Valore Aggiunto	2022	2021
Valore della produzione caratteristica	798.726	587.933
Costo della produzione caratteristica	791.271	600.413
Rettifiche di ricavi caratteristici (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
Rettifiche di costi caratteristici (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
MARGINE OPERATIVO LORDO	7.455	-12.480
Ammortamenti e accantonamenti	3.727	2.997
MARGINE OPERATIVO NETTO	3.728	-15.477
Risultato dell'area finanziaria	11.194	13.350
RISULTATO CORRENTE	14.922	-2.127
Ricavi non caratteristici	0	0
Costi non caratteristici	0	0
Altri oneri non caratteristici	0	0
Rettifiche di ricavi (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
Rettifiche di costi (+Aumento/-Diminuzione)	0	0
Saldo area non caratteristica	0	0
RISULTATO ANTE IMPOSTE (o EBT)	14.922	-2.127

Imposte sul reddito	1.684	2.179
RISULTATO NETTO	13.238	-4.306

Indici di struttura	2022	2021
Indice di struttura secco (Indice di copertura delle immobilizzazioni con capitale proprio o Autocopertura del capitale fisso)	17,69	26,34
Indice di struttura allargato (Indice di copertura delle immobilizzazioni con fonti durevoli o Indice di copertura del capitale fisso)	20,11	29,50
Rapporto di indebitamento % (o Indice di Dipendenza Finanziaria)	88,58	90,49
Grado di Indebitamento	8,76	10,52
Indice di elasticità dell'Attivo %	114,17	111,51
Indice di elasticità del Passivo %	98,24	98,74
Indici di liquidità	2022	2021
Capitale Circolante Netto (o Margine di Disponibilità)	205.721	191.761
Current Ratio (o Quoziente di Disponibilità)	1,14	1,12
Margine di tesoreria	201.531	191.761
Quoziente di tesoreria (o Quick Ratio)	1,14	1,12
Indici e Margini Economici	2022	2021
MOL (o EBITDA)	7.455	-12.480
MON (o EBIT)	3.728	-15.477
ROI % (Redditività del Capitale Investito nell'Area caratteristica)	0,22	-0,83
ROS % (Redditività delle Vendite o Prestazioni)	0,47	-2,63
ROE % (Redditività del Capitale Proprio)	6,95	-2,43

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Punto numero 20) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C

Le attività generali svolte dall'Ente nell'esercizio 2022 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

GMA lavora da sempre per il benessere dei bambini e delle loro comunità, affinché abbiano garantiti i diritti di base, presupposto per uno sviluppo sociale individuale e collettivo.

Per far ciò, a livello internazionale GMA opera nei seguenti 4 settori prioritari: Infanzia, Sviluppo rurale, promozione della donna e riduzione delle disparità di genere, accesso all'acqua e igiene.

Tali obiettivi vengono perseguiti in due paesi in particolare: Etiopia ed Eritrea e si stanno avviando in Burkina Faso.

Tali interventi prevedono l'attivazione di programmi in 15 villaggi in Etiopia, 7 villaggi in Eritrea con le relative comunità. E la promozione dei diritti di base di circa 25000 persone complessivamente.

I progetti nell'ambito del territorio nazionale hanno come obiettivo generale quello di promuovere l'educazione alla cittadinanza globale in contesti formali e informali, promuovere l'inclusione di comunità straniere con i corsi italiano e l'inclusione nella diversità con le attività del progetto Il sorriso di Marianeve.

Contributo attività diverse alla missione e carattere secondario e strumentale

Punto numero 21) relazione di missione, ai sensi del DM 5/3/2020, Modello C

L'ETS al 31/12/2022 non ha svolto alcuna attività diversa.

Misure di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche per associazioni

Ai sensi dell'art. 1 comma **125-bis** della legge annuale per il mercato e la concorrenza (L.124/2017 integrata con D.L.34/2019, C.M.Lavoro 11/01/2019 e circolare congiunta Assonime/CNDCEC del 6/5/2019) per le imprese e gli enti, è introdotto un obbligo di rendicontazione, in bilancio, delle sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi, o aiuti, in denaro o natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, percepiti dalle pubbliche amministrazioni.

Tale obbligo di pubblicazione NON sussiste ove l'importo delle sovvenzioni, dei contributi, degli incarichi retribuiti e comunque dei vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal soggetto beneficiario sia inferiore a 10.000 euro nel periodo considerato.

Le associazioni di protezione ambientale, associazioni dei consumatori e degli utenti, nonché le associazioni, Onlus e

fondazioni, di conseguenza gli ETS in genere, che intrattengono rapporti economici con pubbliche amministrazioni (o enti assimilati) o società da esse controllate o partecipate, comprese le società con titoli quotati, sono tenute a pubblicare entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri **siti o portali digitali**, le informazioni relative alle erogazioni ricevute dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente, se non inferiori ai 10.000 euro (con C.M.Lavoro 6/2021 è stato escluso dalla comunicazione il contributo del 5 per mille).

Gli ETS che hanno percepito aiuti di Stato e de minimis già segnalati nel Registro nazionale degli aiuti di Stato, possono limitarsi ad indicare la circostanza, rinviando alle informazioni presenti sul Registro stesso.

Nel corso del 2022, l'ETS non ha percepito sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi o aiuti economici di qualunque genere dalla pubblica amministrazione.

Fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Montagnana 24/02/2023

IL PRESIDENTE
VITALI VITALE